PREFEITURA DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

~r

“Dispde sobre a doagdo de imdvel de
propriedade do Municipio de Araguari &
Companhia de Habitacdo do Estado de Minas
Gerais — COHAB-MINAS, na forma e condi¢Ges
que especifica e dd outras providéncias.”

‘A Clmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, aprova e eu,
Prefeito, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a doar & Companhia de Habitacdo do
Estado de Minas Gerais, COHAB-MINAS, o terreno nio edificado situado nesta cidade, no
Bairro Parque dos Verdes, no loteamento denominado “Jardim Interlagos II”, designado por
lote A, de forma irregular, com a édrea de 4.084,55 m? que servird de uso exclusivo para
viabilizar a implantacdo de empreendimento habitacional dentro de programas habitacionais
publicos que visam & diminuicdo do déficit habitacional no Municipio de Araguari.

§ 1° Caso as partes envolvidas decidam em conjunto pela doacfo & Companhia
de Habitaco do Estado de Minas Gerais, COHAB-MINAS, esta se obriga utilizar o imoével
para a persecucdo do fim descrito no caput deste artigo.

§ 2° A doacfio ora autorizada se refere a programa habitacional j& em
andamento e iniciado no ano de 2017, conforme Protocolo de Cooperacdo Mutua e Parceria
085/217 celebrado, sendo a doagfo etapa essencial & sua continuidade, pelo que autorizada
fica a doac@o neste ano de 2019.

Art. 2° O imével, que ora autoriza-se a doar, € de propriedade do Municipio de
Araguari e encontra-se registrado no Cartério de Registro de Imdveis da Comarca de
Araguari, sob a Matricula 67.969, de 21 de novembro de 2016, na qual consta as suas
medidas, delimitacdes e confrontacdes.

Art. 3° No imével, cuja doacdo ora € autorizada, devera ser erigido, pela
Companhia de Habitacdo do Estado de Minas Gerais, COHAB-MINAS, empreendimento
habitacional de interesse social voltado para beneficidrios com vulnerabilidade econémica e
social e que ndo sejam proprietarios de outra unidade habitacional, o que se constitui encargo
especifico a doacdo que se autoriza.

§ 1° As unidades habitacionais construidas deverfio ser vendidas aos
beneficiarios finais, observando as cldusulas e ajustes do Protocolo de Cooperagdo Mutua e
Parceria 085/2017, celebrado em 23 de fevereiro de 2017, entre o Municipio de Araguari e a
Companhia de Habitacio do Estado de Minas Gerais, COHAB-MINAS, bem como as normas
do respectivo Programa Habitacional e do Sistema Financeiro da Habitac#o.

§ 2° Fica autorizada 8 COHAB-MINAS a transferéncia aos beneficiarios finais
da respectiva fracio ideal correspondente a cada unidade habitacional a ser construida, o que
pode ocorrer de maneira gratuita ou onerosa. A
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Art. 4° Estando, o empreendimento_s€conhecido como de interesse social e
sendo o imdvel destinado a Programas I/-Lab/ci/onais, fica dispensado o procedimento
licitatério para a doagdo ora autorizada.

Art. 5° Nio have
doac&o no prazo de 2 (dois) an
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Art. 6° Fica atribuido ao imével objeto desta Lei o valor de R$1.096.579,14
(um milhdo, noventa e seis mil, quinhentos e setenta e nove reais e catorze centavos),
conforme concernente laudo de avaliagio anexo.

Art. 7° Revogadas as disposi¢des em contrario, esta Lei entra em vigor na data
da sua publicago.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Es o de Minas Gerais, em

25 de janeiro de 2019.
MM de Carvalho
Prefeito

g

Marlos F167éncio andes

Secreté.riO/»lé Planejamento,bréamento e Habitacdo
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JUSTIFICATIVA:
Senhor Presidente e Senhores Vereadores!

Estamos encaminhando para apreciagdo de Vossas Exceléncias o presente
Projeto de Lei identificado pela ementa “Dispde sobre a doacdo de imével de propriedade do
Municipio de Araguari a Companhia de Habitagsio do Estado de Minas Gerais — COHAB-
MINAS, na forma e condi¢Ses que especifica e dé outras providéncias.”

Para dar continuidade ao cumprimento do Protocolo de Cooperagio Mitua que
o Municipio de Araguari celebrou com a Companhia de Habitacio do Estado de Minas
Gerais, copia anexa, elaboramos este Projeto de Lei que objetiva a busca de autorizacio do
Legislativo Municipal para ser doado a COHAB-MINAS, o terreno nio edificado situado
nesta cidade, no Bairro Parque dos Verdes, no loteamento denominado “Jardim Interlagos II”,
designado por lote A, de forma irregular, com a 4rea de 4.084,55 m2 objeto da matricula n°
67.969, de 21 de novembro de 2016, na qual consta as suas medidas, delimitacdes e
confrontacdes.

No mencionado imével serd construido pela Companhia de Habitacdo do
Estado de Minas Gerais, COHAB-MINAS, empreendimento habitacional de interesse social
voltado para beneficiérios com vulnerabilidade econdémica e social e que nio sejam
proprietarios de outra unidade habitacional, o que se constitui encargo especifico a doaco.

O empreendimento habitacional construido deverd ser vendido aos
beneficidrios finais, observando as cldusulas e ajustes do Protocolo de Cooperaciio Mitua e
Parceria n° 085/17, celebrado em 23 de fevereiro de 2017, entre o Municipio de Araguari e a
Companhia de Habitagdo do Estado de Minas Gerais, COHAB-MINAS, bem como as normas
do respectivo Programa Habitacional e do Sistema Financeiro da Habitaco, o qual ja foi
referendado pela Lei n° 6.062, de 5 de julho de 2018.

Portanto, objetiva-se buscar reduzir o déficit habitacional das familias de baixa
renda no Municipio de Araguari, pois se trata de empreendimento de interesse social, e
considerando que serd doado o terreno para a Companhia de Habitacio do Estado de Minas
Gerais — COHAB-MINAS edificar prédios de apartamentos, isso proporcionard um preco
mais acessivel para o publico alvo, de acordo com a sua capacidade de endividamento.

Dessa forma, considerando ainda que o Projeto de Lei atende a politica
habitacional do Municipio de Araguari quanto a destinacio dos seus imdveis, solicitamos a
Vossa Exceléncia e demais Vereadores que seja aprovada a matéria nos termos em que se
encontra redigida.

Solicitamos mais que seja adotado nos trdmites do enfocado Projeto de Lei o
regime de urgéncia, com a consequente dispensa dos intersticios regimentais.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Est
25 de janeiro de 2019.

fe Minas Gerais, em

—
Marco oe(H&{e Carvalho
Prefeito
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CEP 38.440

Loteamento Jardim Interlagos Il

LAUDO DE AVALIACAO N
Solicitante: Secretaria de Planejamento

Estrada Municipal para Ponte Preta
550, Centro

1

www.araguari.mg.gov.br

a: Fabricio César Modesto Gandour - Data: 07/12/..2(518
licitacao@araguari.mg.gov.br
Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280 .

Autori

Departamento de Licitagées e Contratos - PMA

Rua Virgilio de Melo Franco
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Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016
www.araguari.mg.gov.br
licitacao@araguari.mg.gov.br
Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280 2
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LAUDO DE AVALIACAD N220/2018

Em atendimento a solicitacdo da Secretaria de Planejamento, na figura do ilustre Secretario
Marlos Floréncio Fernandes, delegou-se o servidor Fabricio César Modesto Gandour,
Arquiteto e Urbanista, Matricula 400315, a incumbéncia de proceder a avaliacdo do imével
localizado na Estrada Municipal para Ponte Preta, Area Institucional, Bairro Loteamento

Jardim Interlagos Il, em Araguari— MG.

01— INTERESSADO:
Secretaria de Planejamento do Municipio de Araguari — MG.

02 — OBIETIVO:

Determinar o valor venal do imével.

03 — PROPRIETARIO:

Municipio de Araguari-MG, registrado sob matricula 67.969, livro 02 — Registro Geral, ficha
01, conforme certiddo do Cartdrio Registro de Imdveis da Comarca de Araguari — MG.

04 ~ PRESSUPOSTOS, RESSALVAS E FATORES LIMITANTES:

Recebemos da Secretaria de Planejamento do Municipio de Araguari, solicitacdo
encaminhada através de solicitacdo, avaliagdo do imével, composto por um terreno
denominado Area Institucional, no Loteamento Jardim Interlagos Il, na cidade de Araguari.
Quanto as edificagbes e benfeitorias existentes no imdvel, foram considerados os
guantitativos constantes do projeto apresentado e medicdes in loco sendo adotados na
presente avaliagdo como oficiais, por premissa, consideradas validas.

Também utilizamos como referéncia no decorrer dos trabalhos elementos documentais e
informagdes prestadas por terceiros, admitidas como confidveis, corretas e de boa fé. Por
fugir as finalidades fundamentais deste trabalho, dispensou-se a investigacdo a titulos,
invasores, hipotecas, superposicdo de divisas, etc.; providencias essas consideradas de
carédter juridico legal. O valor apurado refere-se ao imével em condicdes cadastrais e de
seguranca regulares, ou seja, livre e desimpedido para negociacdo, de acordo com o estado

de conservagdo das benfeitorias existentes.

05 — CARACTERISTICAS DO IMGVEL:

5.1 - Localiza¢do: W
T A\, GendowT
F%Eﬂui?:t‘zjo Urbanifta
qCAU A-141&13-:

Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016
www.araguari.mg.gov.br
licitacao@araguari.mg.gov.br

Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280 3
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Estrada Municipal para Ponte Preta, Area Institucional, Jardim interlagos Il
Coordenadas: Latitude: 18°37'46.25"S
Longitude: 48°10'17.52"0

5.2 — Acesso:

Acesso através de via publica com pavimentacfo asfaltica, pela Estrada Municipal para
Ponte Preta, Lotearmento Interlagos I, municipio de Araguari, Minas Gerais.

5.3 — Caracterizacdo da Regido:

Terreno localizado na porcdo nordeste da cidade, em loteamento urbano, com
predominancia de habitacdes unifamiliares, apresenta topografia de inclinagdo suave, e
vegetacdo de médio a pequeno porte, drea servida por infraestrutura urbana, arruamento
com pavimentacdo asfaltica, sem calgadas, servicos de fornecimento de energia elétrica,
fornecimento de dgua e esgotamento sanitério, servigos de telefonia e internet via cabo,
servicos de coleta de residuos e transporte plblico. A drea avaliada apresenta avenidas
com duas faixas de trafego e uma de estacionamento, localizado na etapa Il (dois) do
loteamento que j& comercializa a terceira etapa do loteamento, ocupa area privilegiads,
que interliga as &reas centrais com novos bairros de casas populares em fase de
implantacdo. Em bairro adjacente estd localizada a Delegacia de Policia Civil e o Terminal
Rodoviario interestadual, encontra-se interligado a Avenida Mato Grosso e Avenida Cel.
Belchior de Godoi, eixo este, que compde os eixos estruturais de circulagdo da cidade de
Araguari, interligando a BR-050 a MG-223, vias de importante acesso a cidade, localiza-se
ainda no mesmo loteamento &rea da destinada a construgdo do Férum do Tribunal de
Justica de Minas Gerais, que estd iniciada, a OAB — Ordem dos Advogados do Brasil com
edificacdo e obra concluida, a construgZo da Procuradoria Geral do Municipio de Araguari,
a construcdo do edificio da Justica do Trabalho e finalmente o edificio do Ministério de
PUblico do Estado de Minas Gerais, criando importante polo juridico na regiao.
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5.4 — Descricdo do imovel avaliando

e

; E’:‘ formato regular com 4.084,55m?.

|
- g Trata-se de terreno urbano de uso institucional, desocupado e nunca edificado, area com
I

5.4.1—Terreno

ey e =

T i 2 T,

Area de 4.084,55 m? para fins institucionais, medindo em 02 segmentos de 27,59 metros
em linha reta e 14,13 metros em arco de linha de frente, confrontando a rua Mauro
Marques Barbosa (Antiga G) e do lado direito 87,28 metros com a rua Jaime Ferreira Neves

(antiga H) e do lado esquerdo 127,88 metros com o lote Be ao fundo 48,29 metros com . v
AN ke

. Gandowr
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Estrada Municipal para Ponte Prete, no bairro Loteamento Jardim Interlagos I, sem muros,

sem calcadas, com formato regular.
5.4.2 — Descricao das Edificacdes e Benfeitorias
N3o ha benfeitorias edificadas.

& — METODOLOGIA UTILIZADA

Para a avaliacio da drea de terreno, procedemos a pesquisa junto ao mercado imobilidrio
local e corretores atuantes que transacionam imdveis semelhantes ao do objeto da
presente avaliacgo.

Conforme pesquisa realizada na regido do imovel avaliando, para apuracdo de valor venal
de mercado de terrenos, verificamos ser possivel a utilizagdo neste trabalho do Método
Comparativo Direto de Dados de Mercado, que deve ter preferéncia, sempre que possivel,
de acordo com a recomendagao constante da NBR 14.653-1, em seu item 7.5:

= Para identificagdo do valor de mercado do bem, sempre que possivel preferir o Método
Comparativo Direto de Dados de Mercado”.

Para a avaliacio de benfeitorias, pelo método de reedicao, no presente trabalho sera
utilizado o CUB (Custo Unitario Basico) da tabela do SINDUSCOM-MG (Sindicato da
Industria da Construcdo Civil em Minas Gerais), devidamente depreciados em relagdo ao
“sstado novo” pela tabela de “Hoss Heideck” e de acordo com a norma 14.653-4
(Empreendimentos), incidindo BDI — Beneficios e Despesas Indiretas de 15% sobre as
benfeitorias. Algumas benfeitorias serdo atribuidas verbas conforme composicbes de
custos para sua construgdo baseadas em informativos orgamentarios da construcdo civil.

6.1 — Método Comparativo Direto de Dados de Mercado

Conforme item 8.2.1 da NBR 14.653-1, a conceituacdo de método € a seguinte: “Identifica
o valor de mercado do bem por meio de tratamento técnico dos atributos dos elementos
compardveis, constituintes da amostra”.

E condicdo fundamental para a aplicacdo deste método a existéncia de um conjunto de
dados que possa ser tomada, estatisticamente, como amostra do mercado imobiliario.

6.2 — Aproveitamento Eficiente

O principio gue norteou © trabalho avaliatério foi o do aproveitamento eficiente,
determinado por andlise do mercado imobilidrio, cujo conceito encontra-se assim definido
pela ABNT NBR 14.653-1:

“Aquele recomendavel e tecnicamente possivel para o local, numa data de referéncia,
observada a tendéncia mercadoldgica nas circunvizinhangas, entre 0s diversos HSOS

permitidos pela legislagdo pertinentes”.

m‘gﬂ(}rﬁ}
Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016 prauite
Www,araguari.mg.gov.br ChAU A
licitacao@araguari.mg.gov.br
Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280 ‘ 5
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7 — GRAU DE FUNDAMENTAGAO

No desenvolvimento do presente trabalho foi aplicado tratamento de dados por
homogeneizacdo através de fatores, fundamentadas por estudos conforme o item

8.2.1.4.2, da norma em questao.

. TABELA 3 — GRAU DE FNDAMENTACAO NO CASO DE UTILIZACAO DO TRATAMENTO POR
FATORES —Item 9.2.2 — ABNT NBR 14.653-2

efetivamente utilizados

- GRAU
ITEM DESCRICAO e i i
C leto quanto -
. Completo quanto a omp ad ‘ Adocdo de
Caracterizagdo do com s aos fatores : =
1 . i todas as varidveis . situacao
imovel avaliando . utilizados no ,
analisadas paradigma
tratamento
Quantidade minima de
2 dados de mercado 12 5 3

Identificacdo dos dados

Apresentacdo de
informacdes
relativas a todas as
caracteristicas dos
dados analisadas,

Apresentacan de
informagdes
relativas a todas

Apresentacao de
informacGes
relativas a todas
as caracteristicas
dos dados

de mercado as caracteristicas
com foto e
. dos dados correspondentes
caracteristicas ) .
analisadas aos fatores
observadas pelo .
utilizados
autor do laudo
Intervalo admissivel de
4 ajuste para o conjunto 0,803 1,25 0,50a 2,00 0,40 a 2,50*%

de fatores
(*) No caso de utilizacdo de menos de cinco dados de mercado, o intervalo

admissivel de ajuste é de 0,80 a 1,25, pois é desejavel que, com um nimero de
dados de mercado, @ amostra seja heterogénea.

O atendimento a cada exigéncia de Grau | vale um ponto, de Grau !l, dois pontos e do Grau

11, trés pontos.

O enguadramento global do laudo deve considerar a soma dos pontos obtidos para o
conjunto de itens, atendendo a tabela 3.

Neste trabalho foram contabilizados 10 pontos, correspondentes a soma de pontos dos

itens atingidos e acima destacados.
/ =
= Y ., Gon 0
S0 iste
Tlc;;egéeur‘oar\\s
AT U A2A3A

Rua Virgilic de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016
www.araguari.mg.gov.br
licitacao@araguari.mg.gov.br

Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280 6
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TABELA 4 — ENQUADRAMENTO DO LAUDO SEGUNDO SEU GRAU DE FUNDAMENTACAO
NO CASO DE UTILIZACAO DE TRATAMENTO POR FATORES — Item 9.2.2.2 — ABNT 14653-2
GRAUS 111 [l I
Pontos Minimos | 10 6 4
ltens 2 e 4 no Grau ltens2 e 4, no
. 11, com os demais | minimono Graulle | Todos, no minimo
Iltens Obrigatorios . )
no minimo no Grau os demais no no Graul
Il minimo no Grau |

GRAU DE FUNDAMENTACAO
Com base dos parametros especificados pelas tabelas 3 e 4 da ABNT, NBR 14653-2, embora

tenhamos alcancado 10 pontos e atendido as exigéncias da norma no Grau ll, todos os itens
atendem a exigéncia da norma no Grau I, consequentemente, O trabalho avaliatorio

também serd enquadrado no GRAU 1L

8 — GRAU DE PRECISAC

TARELA 5— GRAU DE PRECISAO NOS CASOS DE UTILIZACAO DE MODELOS DE REGRESSAO
LINEAR OU TRATAMENTO DE FATORES — Item 9.2.3 — ABNT NBR 14.653-2:

= GRAU
DESCRICAO m T |
Amplitude do intervalo de
i d 9 t
conﬁarw;a _e 80% em Aorr?o <30% <a0% <50%
da estimativa de tendéncia
central B

GRAU DE PRECISAO
Considerando os parametros especificados na tabela 5 da ABNT NBR 14.653-2, referente

ao grau de precisdo, o presente trabalho estd enquadrado no GRAU Il

9 — TRATAMENTO DE DADOS E IDENTIFICACAO DO RESULTADO

Com intuito de conferir ao trabalho o nivel de rigor desejado/possivel tendo em vista as
caracteristicas do imdvel avaliando, utilizamos na presente avaliacdo a metodologia
cléssica com homogeneizacio das fontes realizada por tratamento de fatores e posterior
analise estatistica dos resultados homogeneizados, conforme explicitado no item 8.2.1.4.2
da ABNT NBR 14.653-2. Esta homogeneizagdo consta de um tratamento técnico dos precos

Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016 et
www.araguari.mg.gov.br AYQ:JL\U 1818137
LY,

licitacao@araguari.mg.gov.br .
Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280 7
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matematicas que expressem, me termos relativos, as diferencas de atributos dos dados de
mercado e 0s do bem avaliando.”
Procuramos direcionar a pesquisa de dados da amostra para imoveis 0s mais similares
possiveis com o avaliando com o objetivo de obter uma amostra representativa para
explicar o comportamento do mercado onde o i imével avaliando se encontra.
Os fatores utilizados na correcdo foram os fatores de Oferta ou Fonte, Fator de Topografia,
Fator de Localizacdo ou Transposicao.
O que prevé a NBR 14.653-2:
1 — Os fatores a utilizar devem ser indicados periodicamente pelas entidades técnicas
regionais reconhecidas e revisadas em periodos méximos de 2 anos*
2 — Devem especificar claramente a regido para a qual séo aplicaveis
3 — Alternativamente podem ser adotados fatores medidos no mercado desde que o estudo
de mercado especifico que lhes deu origem seja anexado ao laudo de avaliacdo.
A guantidade minima de dados de mercado efetivamente utilizadas neste trabalho
avaliatério, estd compreendida no estipulado para o grau de fundamentagdo I, que
considera uma amostra de 12 referéncias.

&
__-‘\
_.__/

L= aEanT

10 — RESULTADO DA AVALIAGAO

Conforme a NBR 14.653-1, Avaliacdo de Bens, Parte 1: Procedimentos Gerais, item 3.8 e
NBR 14.653-2, Avaliacdo de Bens, Parte 2: Iméveis Urbanos, item B7 (Anexo B), o Campo
de Arbitrio é o intervalo compreendido entre o valor maximo € o minimo dos precos
homogeneizados, efetivamente utilizados no tratamento, limitado a 15% do valor
calculado, dentro do qual se pode arbitrar, pelo avaliador, o valor mais representativo do
bem, sendo também o intervalo de variacdo no entorno do estimador pontual adotado na
avaliacdo, correspondente a de 15% dentro do qual se pode arbitrar o valor do bem pelo
avaliador, o valor mais representativo do bem, sendo também o intervalo de varia¢do no
entorno do estimador pontual adotado na avaliacdo.

De acordo com a anélise do diagndstico de mercado apurado e [evantamentos realizados,
com base na identificacdo da realidade mercadoldgica da regido onde se encontra situado
o imével, os valores minimo, médio e maximo que espelham o valor venal do mercado

‘?’il foram discriminados de acordo com a estimativa

h \Ifr, l

griﬁr i ITEM Area Valor Minimo Valor Médio Valor Mdximo
il

g;g’“ (RS) (RS) (RS)

ﬁ;‘f”[g | Terreno 4.084,55m* R$253,78 R$268,47 R$295,73

Acrescentou-se ao terreno o valor das benfeitorias e edificagdes determinando assim, o
valor atual de mercado deste imdvel.

Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016 - Mqu'\teto en1a13'5
www.araguari.mg.gov.br cav A-1E
licitacao@araguari.mg.gov.br
Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280 8
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Os calculos de valores das benfeitorias e edificacdes existentes no imovel estao
demonstrados na meméria de calculo — Anexo |, parte anexa integrante ao presente laudo

de avaliagdo.

ITEM Area Valor Minimo Valor Médio Valor Maximo
' (RS) (RS) (RS)
Terreno 4.084,55m? R$253,78 _RS$268,47 R$295,73
Ed!ﬁca_u;oc?s / R$0,00 (N3o hé benfeitorias edificadas)
Benfeitorias
TOTAL 1.08455m® | RS253,78 | R$268,47 |  R$295,73

11 — CONCLUSAO

De acordo com a analise técnica realizada informamos que o Valor Venal para o imdvel em
questdo é de R$1.096,579,14 (Um milhdo, noventa seis mil, quinhentos setenta nove reais
e quatorze centavos).

O presente laudo de avaliagdo consta de 08 (nove) folhas digitadas e numeradas, sendo a

Ultima datada e assinada e os anexos na parte final.

Araguari, 10 de dezembro de 2018.

&w&m

Fabricio“César(é’l odesto Gandour
Arquiteto e Urbanista
CAU A141413-5
Matricula: 400315 PMA

ANEXOS:

Anexo 1—Memédria de Calculo

Anexo 2 — Relatério Fotogréfico do imdvel avaliando
Anexo 3 — Imagem de Localizaggo — Google Earth
Anexo 4 — Documentagdo do Imével

Anexo 5 — Planta do Imdvel

Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016
www.araguari.mg.gov.br
licitacao@araguari.mg.gov.br ,
Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280 9
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1 - AVALIACAO
1.1 - Pesquisa Mercadoldgica

Estrada Municipal para Ponte Preta, Area Institucional, Jardim mterlagos Il
Area: 4.084,55m?

Método empregado:

Para a avaliacio do imodvel foi utilizado o método comparativo direto com
homogeneizagdo por fatores, conforme descrito na Norma Brasileira NBR-14653. Por este
método, o imdvel avaliando é avaliado por comparacdo com imdveis de caracteristicas
semelhantes, cujos respectivos valores unitdrios (por m?) sdo ajustados com fatores que
tornam a amostra homogénea.

O saneamento dos valores amostrais foi feito utilizando-se o Critério Excludente de
Chauvenet e o tratamento estatistico fundamentou-se na Teoria Estatistica das Pequenas
Amostros (n<30) com a distribuicdo 't' de Student com confianca de 80%, consoante com
a Norma Brasileira.

A amostra desta avaliacdo foi tratadz com os seguintes fatores:
F1: OFERTA OU FONTE
F2: TOPOGRAFIA
F3: LOCALIZACAO OU TRANSPOSICAD

Imdveis amostrados para comparagao:

Imovel 1;

Lote com localizacdo privilegiada, todo murado com portéo.
http://www.pradoimoveisaraguari.com.br/imovel/96671/terreno-venda-
araguari-mg-interlagos-i acessado em 09/11/2018 as 13:35h

o T T T e e o (o =

Area: ' 300m?
Valor: RS135.000,00
Valor por metro quadrado: R5450,00
Fator de homogeneizagao OFERTA OU FONTE: 0,90
Fator de homogeneizagdo TOPOGRAFIA: 1,00
§ : Fator de hom~ogeneizag§o LOCALIZACAO OU & B
§ " TRANSPOSICAQ: !
i Imével 2: .

Lote com localiza¢do nobre no Bairro Jardim Interlagos |

g
#ﬁmfdﬁf =

ity
e e

¢ ndou?
mo ad. )\,q Ga ists
ﬁU,bT . U-."Dc

=

Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016
www.araguari.mg.gov.br
licitacao@araguari.mg.gov.br :
Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280 11
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http://www.pradoimoveisaraguari.com.br/imovef/96678/terreno-vendaﬁ
araguari-mg-interlagos-i acessado em 09/12/2018 s 13:40h

).

s

=~

Area: 473m?
Valor: R$170.000,00
Valor por metro quadrado: R$359,41
Fator de homogeneizacdo OFERTA OU FONTE: : 0,90
Fator de homogeneizacio TOPOGRAFIA: 1,00

Fator de homogeneizagio LOCALIZACAO OU _—
TRANSPOSICAO: !

Imovel 3:

Terreno no Interlagos 1 préximo ao novo Forum, localizagdo privilegiada
http://www.pradofmovefsaraguari.com.br/imovel/762872/terreno~venda-
araguari-mg-interlagos-i acessado em 09/12/2018 as 13:44h

Area: | 563m?
Valor; R$200.000,00
Valor por metro quadrado: R$355,12
Fator de homogeneizac3o OFERTA OU FONTE: 0,80
Fator de homogeneizacdo TOPOGRAFIA: 1,00

Fator de hom_ogeneizagéo LOCALIZACAD QU 2 w0
TRANSPOSICAQ: !
Imével 4:

RUA EURIDES ALVES CARDOSO, S/N
http://imobiIIariasantaju!ia.com.br/imoveI/SOl461/terreno—venda—araguari—mg-
interlagos-iii acessado em 09/12/2018 as 13:47h

Area: 297m?
Valor: R$85.000,00
Valor por metro quadrado: RS286,20
Fator de homogeneizacdo OFERTA OU FONTE: ' 0,90
Fator de homogeneizacio TOPOGRAFIA: 1,00
Fator de hompgeneizagéo LOCALIZACAO OU 0.85
TRANSPOSICAQ: !
Imovel 5;

INTERLAGOS 3

https://www.imovelcasanova.com/975/imoveis/venda-térreno—interlagos~3-
araguari-mg acessado em 09/12/2018 as 13:52h
Area:

Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-C 16
www.araguari.mg.gov.br
licitacao@araguari.mg.gov.br

Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280
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e
Valor: R$79.000,00
Valor por metro quadrado: R$265,99
Fator de homogeneizacdo OFERTA OU FONTE: 0,90
Fator de homogeneizagdo TOPOGRAFIA: 1,00
Fator de homogeneizagio LOCALIZACAO OU 6,56

TRANSPOSICAO:.

Imdvel 6:

Terreno Interlagos, 2 lotes juntos
http://imobiIiariasonhoreal.com.br/detaEhes—do—imovel.asp?]d=114404#deta1hes

acessado em 09/12/2018 as 13:56h

Area: 308m?
Valor: R$93.000,00
Valor por metro quadrado: R$301,95

0,90

Fator de homogeneizaco OFERTA OU FONTE:
Fator de homogeneizagdo TOPOGRAFIA: 1,00
Fator de homogeneizagdo LOCALIZACAO OU

s 5
TRANSPOSICAO: e
Imoével 7:

Terreno de 10x30 300m? proxima a antiga casa de material de construcdo
Interlagos

http://innovarenegocios]mobiIiarios.com/imoveI/SO7OZ3/terreno»venda-
araguari-mg-interlagos acessado em 09/12/2018 as 09/12/2018 as 14:00h

Area: 300m?
Valor: R$95.000,00
Valor por metro quadrado: RS316,67
Fator de homogeneizagdo OFERTA OU FONTE: 0,90
Fator de homogeneizagdo TOPOGRAFIA: 1,00
Fator de homogeneizagio LOCALIZACAO OU 0,95

TRANSPOSICAO:

Imovel 8:

Um terreno na AV. no Bairro Interlagos 3 um de 300m?
http://innovarenegociosimobiliarios.com/imovei/617097/terreno-venda—
araguari-mg-interlagos acessado em 09/12/2018 as 14:02h

Area: 300m?
Valor: _ R$110.000,00
Valor por metro quadrado: R$366,67 P
h T A
e
- Candow!
- Zzi0 0 850
Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016 FaoThs = 55 e Uro2
ATQUIte” iy 1375

www.araguari.mg.gov.br U B
- i . Cch
licitacao@araguari.mg.gov.br ;
_ane/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280 - 13
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Fator de homogeneizacdo OFERTA OU FONTE: 0,90
Fator de homogeneizacdo TOPOGRAFIA: 1,00
Fator de hom_ogeneizagéo LOCALIZACAO QU 0,90
TRANSPOSICAOD: 4
Imével 8:
Terreno para Venda, Araguari / MG, bairro Interlagos
http://innovarenegociosimobiliarios.com/imovel/469211/terreno-venda-
araguari-mg-interlagos acessado em 05/12/2018 as 14:04h
Area: 360m?
Valor: R$120.000,00
Valor por metro quadrado: RS$333,33
Fator de homogeneiza¢do OFERTA OU FONTE: 0,80
Fator de homogeneizagéo TOPOGRAFIA: 1,00
Fator de homogeneizac3o LOCALIZACAO OU 0,90

TRANSPOSICAQ:

Imoével 10:

Jardim Interlagos | Ponto de Referéncia: Em frente a OAB
http://www.laconsu!toriaeimoveis.com.bf/imovei/657363/terreno—venda- '
araguari-mg-jardim-interlagos-i acessado em 09/12/2018 as 14:06h

Area: 162m?
Valor: RS590.000,00
Valor por metro quadrado: R$555,56
Fator de homogeneizagio OFERTA OU FONTE: 0,80
Fator de homogeneizacdo TOPOGRAFIA: 1,00
Fator de homogeneizacdo LOCALIZACAO OU 0.80

TRANSPOSICAO:

Imdvel 11:

Terreno Frente: 14,00 Metros Terreno Fundo: 28,00 Metros
http://www.localimoveisaraguari.com.br/imovel/262103/terreno-venda-
araguari-mg-interlagosiii acessado em 09/12/2018 as 14:10h

Area: 392m?
Valor: R$110.000,00
Valor por metro quadrado: R$280,61
Fator de homogeneizagdo OFERTA OU FONTE: 0,90
Fator de homogeneizagdao TOPOGRAFIA: 1,00

Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016
www.araguari.mg.gov.br
licitacac@araguari.mg.gov.br

Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280 14
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Fator de homogeneizacdo LOCALIZACAO OU
TRANSPOSICAO:

Imével 12:

0,90

Excelente terreno no Jardim Interlagos Ill. Pronto para construir com

infraestrutura completa (energiz, dgua e esgoto.)

https://mg.olx.com.br/regiao-de-uberlandia-e- uberaba/terrenos/terreno-a-

venda-330-m-interlagos-araguari-mg-547670238 acessado em 09/12/2018 as
14:13h

Area: 330m?
Valor: R$97.000,00
Valor por metro quadrado: R$5293,94
Fator de homogeneiza¢do OFERTA OU FONTE: 0,90
Fator de homogeneiza¢do TOPOGRAFIA: 1,00
Fator de homﬂogenefzagéo LOCALIZACAOD OU -
TRANSPOSICAO: !

Tabela de homogeneizac3o:

i

' Imével  R$/m? FL. F2  F3  R$/m*homog.
i 1 45000 080 100 080 36450
2 35941 080 100 08 27495
i 3. 35512 080 100 100 31961
; 4 28620 090 100 085 218,94
. 5 26599 08 100 08 21545
Ht 6 301,85 09 100 085 258, 17
i 7 31667 08 100 09 27075
é 8 366,67 09 100 090_ 297, 00,
zi 9 333 33 0% 100 0% ____229,_09‘
,j i ) 10 _.555 56 D,_SD 71 00 o O 80 - ,255',56
Bl 11 28061 0% 100 08 22730
g.i- 12 293% 08 100 08 27486

Valores homogeneizados (Xi), em R$/m?:

Média: X=73 (Xi) /n
X=274,76

Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016
www.araguari.mg.gov.br
licitacao@araguari.mg.gov.br
Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280
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Desvio padrdo: S=V (5 (X-Xi)?) /(n-1)
S=51,15

Verificacdo dos valores pelo Critério Excludente de Chauvenet:

O quociente entre o desvio (d) de cada amostra e o desvio padrdo deve ser menor que 0
valor critico (VC), fornecido pela tabela de Chauvenet.
Qu seja: d = |Xi-X]|/S<VC

Valor critico para 12 amostras, pela Tabela de Chauvenet: VC= 2,03

Amostra 1: d = |364,50-274,76| /51,15=1,75<2.03 (Amostra pertinente)
Amostra 2: d = |274,95-274,76| / 51,15=0,00< 2.03 (Amostra pertinente)
Amostra 3: d=|319,61-274,76| / 51,15=0,88 <2.03 (Amostra pertinente)
Amostra 4: d=|218,94-274,76] / 51,15=1,09 < 2.03 (Amostra pertinente)
Amostra 5: d=|215,45-274,76| /51,15=1,16 <2.03 (Amostra pertinente)
Amostrab: €= ]25817-274,76| / 51,15=0,32<2.03 (Amostra pertinente)
Amostra 7: d=]270,75-274,76| / 51,15=0,08 < 2.03 (Amostra pertinente)
Amostra 8: d=|297,00-274,76| / 51,15=0,43<2.03 (Amostra pertinente)
Amostra 9: d = |270,00-274,76] / 51,15=0,09<2.03 (Amostra pertinente)
Amostra 10: d = |355,56 - 274,76| / 51,15=1,58<2.03  (Amostra pertinente)

( )

( )

Amostra 11: d = [227,30-274,76] /51,15=0,93<2.03 (Amostra pertinente
Amostra 12: d = |224,86-274,76| /51,15=0,98<2.03 (Amostra pertinente

Célculo da amplitude do intervalo de confianga:

Os limites do intervalo de confianca (Li e Ls) sdo os extremos dentro dos qualis,
teoricamente, um valor tem 80% de chance de se encontrar.

Eles sdo determinados pelas férmulas: Li=X-tc*S/V (n-1)e Ls=X+tc*S/V (n-1),
Onde tc é o valor da Tabela de Percentis da Distribuigdo t de Student, para 80% de
confianca e 11 (n-1) graus de liberdade. ‘

Limite inferior do intervalo de confiancga (Li):
Li=274,76-1.36 ¥ 51,15/v (12 - 1) = 253,78

Limite superior do intervalo de confianca (Ls):
Ls=274,76 +1.36 * 51,15/v (12 - 1) = 255,73

Célculo do campo de arbitrio:

Considerando-se a pequena dilatacdo do intervalo de confianga, o campo de arbitrio é
idéntico ao intervalo de confianca.

Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016
www.araguari.mg.gov.br
licitacao@araguari.mg.gov.br
Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280
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Campo de arbitrio: de R$253,78 a R$295,73

Tomada de decisdo sobre o valor unitario do imdvel avaliando:

Obs.: O perito tem liberdade para determinar o valor unitério dentro do campo de
arbitrio.

Como sugestao, estamos utilizando o critério da média dos valores dentro do campo de
arbitrio: 274,95 (amostra 2); 258,17 (amostra 6); 270,75 (amostra 7); 270,00 (amostra

9).
Valor unitario do imdvel avaliando: R$268,47

Resultado final:

Valor final = Valor unitdrio * drea
Valor final = R$268,47 * 4.084,55 = R$1.096.579,14

Adotamos o valor de R$1.096,579,14 (Um milhdo, noventa seis mil, quinhentos setenta
nove reais e quatorze centavos) como valor mais representativo do mercado de valor venal,
correspondente ao terreno, objeto da presente avaliagdo em Araguari — MG.

2 —VALOR DAS BENFEITORIAS

N30 hé benfeitorias edificadas no terreno.

Fabricio
arquiteto
CAU A

 Urbanist2
14;413—5

Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016
wWww.araguari.mg.gov.br
licitacao@araguari.mg.gov.br :
Fone/Fax; (34) 3690-3177 / 3690-3280 17
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ANEXO li
RELATORIO FOTOGRAFICO DO IMOVEL AVALIANDO

Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016
www.araguari.mg.gov.br

iicitacao@araguari.mg.gov.br
Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280 18
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IMPLANTACAO: Terreno implantado em loteamento urbano, apresenta sistema de

drenagem pluvial em sarjeta e rua com pavimentagdo asfdltica, calcada sem pavimentacéo,
com vegetagdo de pequeno porte, presenca de postes de iluminagdo publica e fornecimento

T AT T e s e

de energia elétrica e outros servigos.

e

S

Descricdo: Vista do terreno a partir da
Estrada Municipal da Ponte Preta,

Data Imagem: 07/12/2018
Autor: Fabricio Cesar Modesto Gandour

Arquiteto e Urbanista vegetacao rasteira, rua com
Clima: Ensolarada pavimentacio asféltica e drenagem de
superficie.

Data Imagem: 07/12/2018 Descricdo: Vista do terreno a partir da rua
Autor: Fabricio Cesar Modesto Gandour | Jaime  Ferreira  Naves, rua com
Arquiteto e Urbanista pavimentacdo asfaltica, apresenta
Clima: Ensolarada sujidades e vegetagdo sem poda.

Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016
www.araguari.mg.gov.br ;
licitacao@araguari.mg.gov.br
Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3680-3280
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Data Imagem: 07/12/2018 Descricdo: Vista do terreno a partir Rua
Autor: Fabricio Cesar Modesto Gandour | Mauro Marques Barbosa, rua com
Arquiteto e Urbanista pavimentacdo  asfaltica, poste de
Clima: Ensolarada fornecimento de energia elétrica e
iluminacdo publica.

3

PR
Data Imagem: 07/12/2018
Autor: Fabricio Cesar Modesto Gandour
Arguiteto e Urbanista

Clima: Ensolarada

Marques Barbhosa.

Rua Virgilioc de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016
www.araguari.mg.gov.br

licitacao@araguari.mg.gov.br
Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280 : 20
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Data Imagem: 07/12/2018 Descricdo: Placa informativa rua Jaime
Autor: Fabricio Cesar Modesto Gandour | Ferreira Neves.
Arquiteto e Urbanista

Clima: Ensolarada

Data Imagem: 07/12/2018 o terreno a partir do
Autor: Fabricio Cesar Modesto Gandour | centro do terreno, piso em terra
Arquiteto e Urbanista compactada, vegetacao rasteira.

Clima: Ensolarada

Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centro, CEP 38.440-016
www.araguari.mg.gov.br
licitacao@araguari.mg.gov.br ‘
Fone/Fax: (34) 3690-3177 / 3690-3280 21
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Contratos - PMA
IMAGENS DE LOCALIZACAD — GOOGLE EARTH

ANEXO I
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Estrada Municipal para Ponte Preta, Area Institucional, Jardim interlagos Il

Coordenadas: Latitude: 18°37'46.25"S
Longitude: 48°10'17.52"0
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Imagem: Google Earth, editada pelo autor.

Rua Virgilio de Melo Franco, 550, Centrc, CEP 38.440-016
" www.araguari.mg.gov.br
licitacao@araguari.mg.gov.br
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CIRCUNSCRICAO IMOBILIARIA DE ARAGUARI (M)’

[ 7 . j , " MATRICULA DATA [ JFICHA
Livro 2 REG.ISTHO GERAL : 57 055 : 21711 /20T8 017

rIHéUE.L: UM TERRENO, situado nesta cidade e Comarca,| no
loteamento denominado "JARDIM INTERLAGOS II", designado pelo
lote A, desmembrado de uma area para fins Institucionaisq_com
area. total ds= 4.084,55m?, medindo em 02 segmentos de 3?;59
metros em linha reta e 14,13 metros em arco na linha de
frente, confrontando com a Rua Mauro Marouss Barbos (ajt;ga
Rua G); lado direito 87,28 metros com a Rua Jaime Ferdeira
Neves {antiga Rua H); lado esquerdo 127,88 metros com oi;ote
B; e fundo 48.29 metros com a Estrada Municipal, cadasﬁ;ado
na Prefeitura Municipal de Araguari sob n® 53.117.- 1'
FROPRIETARTO: O MUNICTPIO DE ARAGURRI, do Estado de Flinas
Gerais, pessoca juridica de Direito Publico Interno, insqrito :
no CNPJ n® 16.829.640/0001-49. i
REGISTRO ANTERIOR: Mat icyla n°, iﬁgéiﬁﬁéy !
O OFICIAL_#Aami AN NG Andeycio ’

RU—1-67.ééﬁ;.

Protocolo n® 206.510, de 20 de Dezembro de 2016, ?
Procede-se a esta averbacdo, a requerimento do proprietérﬁo,
legalmente representado, instruido com Oficio n® 174472016,
datado de 15/12/2016, emitido pela Procuradoria Geral | do f
Municipio de Araguari, bem como com a cépia da LEI MUNICIPAL
2.834 DE 12/12/2016, para constar que o imovel integranteda
bresente Matricula fica DESAFETABO DE  AREA INSTITUICIONAL,
passando a constituir-se de ora em diante, DE R ﬁﬂﬂINIC%L.
‘|Araguari, acs 20/12/201¢ - ~,p - -/ _ _
Emol:R$28,66, R.Civil#%1,
Dou £é. O OFICIAL, /
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i@ PREFEITURA DE ARAGUARI
SE 2 GABINETE DO PREFEITO

LETIN°6.062. de 5 de julho de 2018.

“DispBe sobre a doagio de iméveis de propriedade do Municipio de Araguari &
Companhia de Habitacio do Estado de Minas Gerais - COHAB-MINAS, na
forma e condicGes que especifica e d4 outras providéncias.”

A Cémara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, aprova e eu, Prefeito,

sanclono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a doar & Companhia de Habitacdo do
Estado de Minas Gerais, COHAB-MINAS, os iméveis nfio edificados a seguir
especificados, que servirio de uso exclusivo para viabilizar a implantacio de
empreendimento habitacional dentro de programas habitacionais publicos que visam a
diminuicgo do déficit habitacional no Municipio de Araguari, quais sejam:

I-uma area situada nesta cidade, no Bairro Santa Helena, designada por Area Santa
Helena, de forma irregular, medindo 2.168,09 m*:

II- um terreno situado também nesta cidade, no Bairro Miranda, loteamento
denominado “Jardim Interlagos”, designado por lote X-2, de forma rregular, com a drea de
7.105,99 m2.

§ 1° Caso as partes envolvidas decidam em conjunto pelas doagdes & Companhia de
Habitagdo do Estado de Minas Gerais, COHAB-MINAS, esta se obriga utilizar os imdveis
mencionados para a persecucio do fim descrito no caput deste artigo.

§ 2° As doagBes ora autorizadas se referem a programa habitacional j4 em
andamento e iniciado no ano de 2017, conforme Protocolo de Cooperacdo Mutua e
Parceria 085/2017 celebrado, sendo as doacBes etapas essenciais & sua continuidade, pelo

que autorizada fica a doacgio neste ano de 2018.

Art. 2° Os iméveis, que ora autoriza-se a doar, séo de propriedade do Municipio de
Araguari e encontram-se registrados no Cartério de Registro de Iméveis da Comarca de
Araguarl, respectivamente sob as Matriculas 69.939, de 25 de outubro de 2017, e 69.942,
de 25 de outubro de 2017, nas quais constam as suas medidas, delimitacdes e

confrontagdes.

. Art. 3° Nos imdveis, cujas doagGes ora sdo autorizadas, deverdo ser erigidos, pela
Companhia de Habitagdo do Estado de Minas Gerais, COHAB-MINAS,
empreendimentoshabitacionais de interesse social, voltados para beneficidrios com
vulnerabilidade econdmica e social e que nfo sejam proprietarios de outra unidade
habitacional, o que se constitui encargo especifico s doacgdes que se autoriza.

§ 1° As unidades habitacionais construidas deverio ser vendidas aos benefici4rios
finais, observando as cldusulas e ajustes do Protocolo de Cooperacdo Mutua e Parceria
celebrado em 23 de fevereiro de 2017, entre o Municipio de Araguari e a Companhia de
Habitacdo do Estado de Minas Gerais, COHAB-MINAS, bem como as normas do

—
=

respectivo Programa Habitacional e do Sistema Financeiro da Habitagfo. —~ ~o

§ 2° Fica autorizada & COHAB-MINAS a transferéncia aos beneficidrios finais da |

respectiva fragéo ideal correspondente a cada unidade habitacional a”ser construida, o que
e

pode ocorrer de maneira gratuita ou onerosa. e
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Art. 4° Fica referendado o Protocolo de Cooperagdo Mutua e Parceria 085/2017,
que o Municipio de Araguari celebrou com a Companhia de Habitacsio do Estado de Minas
Gerais, COHAB-MINAS, constante do anexo desta Lei.

Art. 5° Estando o empreendimento reconhecido como de interesse social e sendo os
imoéveis destinados a programas habitacionais, fica dispensado o procedimento licitatério

para as doacdes ora autorizadas.

Art. 6° Néo havendo o cumprimento da finalidade que justifica a presente doacdo
no prazo de 2 (dois) anos, os iméveis reverterfio em favor do Municipio de Araguari.

Art. 7° Ficam atribuidos aos iméveis objetos desta Lei os valores de R$320.000,00
(trezentos e vinte mil reais) e R$1.400.000,00  (um milhio e quatrocentos mil reais),
conforme concernentes laudos de avaliacdo anexos.

Art. 8° Revogadas as disposi¢des em contrério, esta Lei enira em vigor ra data da
sua publicacdo.

,’/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, &tad’c’i ‘de Minas Gerais, em 5 de

julho de 2018.
.//"
- f/'/‘r

Marcos Ceelho'de Carvalho
Prefeito

-
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_|_,__,. -

Thereza Chnstma Griep
Secretéria de Administracio

7 6% /"‘j )
Marlos Florenczo Fernandes
Secretéario de Planejamento, Orgamento e Habitagdo
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PROTOCOLO DE COOPERACAO MUTUA E PARCERIA 085/2017

PROTOCOLO DE COOPERACAO MUTUA E PARCERIA QUE ENTRE §I
CLLEBRAM A COMPANHIA DE HABITACAO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
~ COHAB MINAS E O MUNICIPIO DE ARAGUAR]

COMPANHIA DE HABITACAQ DO LSTADO DE MINAS GERAIS — COHAB
MINAS, sociedade anénima de economia mista estadual, vinculada 4 Secretaria de Fstado
de Cidades ¢ Integracio Regional — SECIR, AGENTE FINANCEIRO DO SISTEMA
FINANCEIRO DL HABITACAO - SFH, com sede em Belo Horizonte - MG, na Cidade
Administrativa Presidente Tancredo Neves, Rodovia Papa Jodo Paulo II, n.¢ 4001, Edilicio
Gerais, 14° andar, Bairro Serra Verde, CEP 31.630-901, inscrita sob CNPJ/MF po
I7.161.837/0001-15, neste ato representada  por sen  Presidente ALESSANDRO
MARQUES. brasileiro, cisado, empresdrio, portador da carteira de identidade n® M-
4.408.133 SSPMG, CPF/MF n° 646.451.776-72, residente e domiciliado  em
Contagem/MG, ¢ por um de seus Diretores adiante qualificados: Diretor de Planejamento ¢
Gestdo Estratégica, IVAN ALVES SOARES, brasileiro, divorciado, advogade, portudor da
carteira de identidade n® M761400 SSP/MG, inscrito sob CPF nv 275.036.406-00, residente
¢ domiciliado a Rua das Candrias, n° 847 — apL. 204 — B. Santa Amélia, Belo
Horizonle/MG: Dirctor de Desenvolvimento ¢ Construgdo. CLAUDIO ANTONIO
BISINOTO, brasileiro, casado, engenheiro civil, portador da cartejrq de identidade n® M-
383.915 SSPIMG. CPFIMF ne 288.569.456-49, residenie ¢ domiciliado & Rua Ludgero
Dolubela, nv 261, apt. 401, B. Gutierrez, Belo Horizonte/'MG: Dirctor de Habitacdo,
VALTER SILVA TEIXEIRA, brasileiro. casado, engenheiro, portador da carteira de
identidade n® MG-10.029.571 SSP/MG. inscrito sob CPF p° 080.014.806-15, residenie o
domiciliado 4 Rua do Pinho Angelﬂ, n" 35, B. Guarujd, Betin/MG: e, pelo Dirctor de
Administrativo ¢ Tinanceiro, RANCISCO JOSLE DA FONSECA, brasileiro. casado,
cantador, portador da carteira de identidade ° M-1.838.347 SSP/MG, inscrito sab CPF 5°
056.295.606-97, residente e domiciliado &4 Rua Alaide Costa. p° 126, B. Gléria. Belo
Horizonte/MG, devidamenle nomeados nos termos do Estatuto Social ¢ ¢y legislacio
aplicivel. doravante designada COHAB MINAS ¢ o MUNICIPIO DE ARAGUARI,
pessoa juridica de direito publico interno, doravante designado Municipio, inscrito no
CNPJI/MF sob o n® 16.829.640/0001-49, com sede na Praga Gaioso Neves, n® 129 - Bairro
Goids, na cidade de ARAGUARI, neste ato representado por seu Prefeito Municipal
MARCOS COLELHO DE CARVALHQ, brasileiro, casado, agente polilico, portador da
C.L n." MG-1.782.28] SSP/MG. inscrito no CPF/MF sob n® 123.220.676-87, residente o
domiciliado na Ruya Nephtali Vieira, n" 333 - Bairro Industrial, na cidade de ARAGUAR]
MG,

- considerando o disposto na Lej Federal n® 11,977, de 7 de julho de 2009, que dispde sobre
o Programa Minha Casa, Minha Vida — PMCMV ¢ a regularizagdo fundiiria de
assentamentos localizados em dreas urbunas; altera o Decreto-Lei 1o 3.365, de 21 de junho
de 1941, as Leis nos 4.380, de 21 de agosto de 1964, 6.015, de 3| (e dezembro de 1973,
§.036, de 11 de majo de 1990, ¢ 10.257, de 10 de Julho de 2001, e a Medida Provisoria
N0 2.197-43, de 24 de agosto de 2001; ¢ dé outras providéncias;

- considerando o disposto no Decreto 0" 7.499, de 16 de junho de 201 1, que regulamenta
dispositivos da Lei no 11.977. de 7 de julho de 2009, que dispde sobre o Programa Minha
Casa. Minha Vida. ¢ d4 outras providéncias;

Cidade Administrativa - Rodovia Papa lodo Paula |I, n? 4001, 142 andar - Edificin Gerais - Bairro Serra Verde, CEp- 31834-90],
Belo Horlzonte - MG Telefone: (31) 3915-1930/703¢ ™
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- considerando o disposto na Lei Estadual n°. 19.091, de 30 de julho de 2010, que dispae
sobre o Fundo Estadual de Habitacio — FEH, criado pela Lei n° 11.830, de 6 de julho de
1993:
- considerando o disposto na Instrugio Nommativa n 22, de 14 de dezembro de 2013, do
Ministério das Cidades. ¢ suas posteriores alteragdes, que regulamentam o Programa Carta

de Crédito Individual:

- considerando o ntimero de pedidos dirigidos pelos Municipios 2 COHAB MINAS,
pleiteando a construgiio de empreendimentos habitacionais, os valores de investimentos
requeridos. as limitagdes de recursos disponibilizados para esta finalidade ¢ a necessidade
de se observar umag seqiiencia de procedimentos a serem realizados pelas paries para o
alcance do objetivo comum almejado;

- considerando que o bresente documento estabelece os termos, condigGes, regras ¢
principios gerais que serfio observados pela COHAR MINAS na conducio das solicitacoes
apresentadas pelos Municipios que pretendam implantar empreendimentos habitacionais o
amparo de programa habitaciona| de interesse social vigente;

- As partes (&m entre §1 justo e acertado celebrar cste PROTOCOLO DE COOPERACAD
MUTUA E PARCERIA, observadas as demais normas legais que forem compativeis e
aplicdvels, mediante os lermos e condigBes das cliusulas seguintes,

CLAUSULA PRIMEIRA - pa DEFINICAO DOS INSTRUMENTOS
CONTRATUAIS

Na celebracio do presente documento serdo utilizadas duas designucdes de mstrumentos
contratuais, distinfos na precedéncia temporal, natureza das obrigagdics assumidas, em seus

objetos ¢ condigaes.

. O PROTOCOLO DE COOPERACAQ MUTUA E PARCERIA doravante denominado
simplesmente PROTOCOLO DE COOPERACAD, designa uma intenedio preliminar
firmada entre a COHAR MINAS e o Municipio de ARAGUARI com o fim de estabelecer
48 acdes ¢ esforcos de cooperagdo de cada uma das partes coin vistas a viabilizar a
implantacio de empreendimento habitacional no Municipio, conforme objeto, termos ¢
condi¢Ges estabelecidas nas clausulas que a tanto se referirem,

1. O CONVENIO DE COOPERACAQ TECNICA, FINANCEIRA E SOCIAL doravante
designado simplesmente CONVENID) DE COOPERACAO, constitui o ajuste sequencial a
ser firmado entre a COHARB MINAS ¢ ¢ Municipio, depois de cumpridas todas g
condigdes por este assumidas neste PROTOCOLO DE COOPERACAQ ¢ por meio do
CONVENIO  serdo definidas  as obrigacdes  bilaterais para - a implantacio  de
empreendimento habitacional no Municipio. '

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO PROTOCOLO DR COOPERACAQ

O presente PROTOCOLO DE COOPERACAOQ tem por objetivo cstabelecer g processo de
cooperagio téeniea, administrativa, financeirg o social entre o Municipio de ARAGUAR] g
a COHAB MINAS, com vistas a que o Municipio preencha no menor tempo possifel us
condicdics para sua habilitagdo para celebrar com a COHAB MINAS o CONVENIO DE
COOPERACAQ com o objetivo de implantar o empreendimento na locai;
aproximadamente 100 (cem) unidades habitacionais,

v
Cidade Administrativa - Rodoia Papajoda Paulo i), ne 4001, 142 andar - Edificio Gerais - 83irro ,Ser[r t’erde. CEP: 31630-901 )
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Pardgrafo Unico — Na 4req de terreno onde se implantar o empreendimento habitacional
serdo construidas pela COHAR MINAS moradias que, uma vez concluidas, serio
destinadas a familias que se enquadrem nos critérios de selegdo do Programa habitacional

Vv

vigente,
CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACGES DO I‘s‘IUNICI'EIO

O Municipio, no Iimite de Sud competéncia ¢ por meio de nstrumentos legais ¢
administrativos proprios, se compromete. com a devida celeridade, a apresentar 3 COHAB
MINAS a  documentacdo rclacionada no ANEXO | - DOCUMENTACAQ DO
MUNICIPIOQ, requisito para assinatura do CONVENIO DE COOPERACAQ e, acompanha
este PROTOCOLO devidamente rubricado pelas partes.

Pardgrafo Unico - Ficea entendido e aceito pelas partes que a COHAB MINAS dard
prioridade para celebracio de' CONVENIO DE COOPERACAO aos Mum‘cipigs que
cumprirem primeiro ag obrigagdes estabelecidas no PROTOCOLO DE COOPERACAQ.

CLAUSULA QUARTA - DAS OBRIGACOES DA COHAR MINAS

Para o CUmprimento tempestivo das obrigagdes do Municipio oriundas dg presente
PROTOCOLO DE COOPER.ACAO, a COHAB MINAS, observados s principios ¢ limiles
de sua funcio social, no exercicio de suas atribuigdes comao agente gestor do Fundo
Estadual de Habitagdo, se compromete a prestar orientagdo (éenica € apoio ao Municipio na
exccuelio dos trabalhos relacionados 1o ANEXO [T - ATRIBUICOES DA COHAD
MINAS, parte integrante deste PROTOCOLO DE COOPERACAOQ, que vai devidamente
rubricado pelas partes.

CLAUSULA QUINTA - pa FINALIZACAO DO PROTOCOLO DE
COGPERACAQ

Cumpridas pelo Municipio  todas as condicdes ¢ obrigagdes fixadas no presente
PROTOCOLO DL COOPERACAO, a COHAR MINAS dard ciéneia a0 Municipio de sua
habilitacio para ffrmar com 2 Companhia o CONVENIO DE COOPERACAO. cuja
execucdo ficard condicionada 4 disponibilidade de Iecursos,

Pardgrafo tnjco — A habilitagdo a que se refere esle arligo scrd instruida pela COHAR
MINAS com parecer que ateslard a Viabilidade Técnica, Econdmica, Financeirs o Social do
empreendimento, '

CLAUSULA SEXTA - DOS COMPROMISSOS FUTUROS DO MUNICIPIO E DA
COHAB MINAS

O Municipio declara estar ciente de seus compromissos futuros relacionados no ANEXO 1]
- COMPROMISSOS FUTUROS DO MUNICIPIO, o qual, devidamente visado pelas
partes, integra o presente PROTOCOLO DE COOPERACAOQ.

A COHAB MINAS declara estar ciente de seus compromissos futuros relacionados ng
ANEXO TV - COMPROMISSOS FUTUROS DA COHAB MINAS, o qual, devidamente
visado pelas partes, integra o presente PROTOCOLO DE COOPERACAO.

Pardgrafo tnico - O munreip1o estd ciente de que o novo CONVENIO poderd soRer algdsos
em virtude de pendénciag ndo sanadas pelo Municipio em empreendimentos hhbiacinpmic
realizados anteriormente pela COHAB MINAS, :

.

I ;
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CLAUSULA SETIMA - VIGENCIA

O presente PROTOCOLO DR COOPERACAQD vigorard pelo prazo de 2 (dois) anos
contados a partir da datq de sua assinatura, podendo ser brorrogado a critério dag partes,

CLAUSULA OITAVA -DA RESILICAO & RESCISAO

Este PROTOCOLO DE COOPERACAOQ poderd ser resilidy de comum acordo entre s
partes, ou reseindido por qualquer uma delas, mediante nolificacdo por escrito A outra parte,
com antecedéncia minimg de 30 (trinta) dias. :

CLAUSULA NONA - DA PUBLICA CAOQ

O presene PROTOCOLO DE COOPERACAO boderd ser publicado no Diirio Oficial do
Municipio, ge houver, ou nig havendo, em Jomal de grande circulagio da regido, sob
Tesponsabilidade do Municipio.

CLAUSULA DECIMA - DO FORO

Para dirimir quaisquer questdes oy davidas oriundas deste instrumento g partes clegem o
foro da Comarca de Belo Horizonte, Estade de Minas Gerais.

Por estarem, assim, ajustados o convencionados, og participes assinam o presente
PROTOCOLO DE COOPERACAD em 2 (duas) vias de igual teor ¢ forma, para um o
efeito, perante as testemunhag abaixo.

Belo Horizonte, 23 e feverzira de 2017.

P/ COMPANKIA DE HABITACAO DO ESTA
MINAS : '

PRESIDENTE

P/ MUNICIPIO DR ARAGUARI
= =IO DEARAGUART

PREFEITO(A) MUNICIPAL DE ARAGUARI

TESTEMUNHAS :
=22 EMUNHAS
ad = e — vi i —— __“——_____
Naome: Nonme: i
CPF: CPF;

ra Verde, CEP: 31630.00]

Cidade Administrativa - Rodovia Papa Jodo Paule I, ne 4001, 142 andar - gdificio Gerais - Rairra Sen
Belo forizonte - Mg Telefone: (31) 2915.193 077030
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ANEXQ - DOCUMENTACAO DO MUNICiPIO

Este anexg ¢ parte integrante do PROTOCOLO DE COOPERACAQ e 08572017 firmado
entre o Municipio de ARAGUARI ¢ 3 COHAB MINAS nele estd discriminada 4 relacio
de documentos, que o Municipio apresentars 4 COHAB MINAS COmo requisito para
assinatura do CONVEN]Q DE COOPERACAOQ.

L Planta da cidade com localizagio do(s) terrenofs) broposto(s) para mmplantacdo do
empreendimento habitacional assinalando os cquipamentos comunitirios e urbangs no
entorng, tais comg: escolas, creches, postos de saude, coméreio, redes de abastecimento de

agua e energia elétrica;

II. Levantamento planialtimérrico cadastral da greg Proposta, atualizada, com curvas de
nivel de meuo em metro, em arquivo eletrdnico, extensio DWG, executado com “'Eslacido
Total” oy equipamento com tecnologia superior:

HI. Relatorip [otogrifico do(s) lerreno(s) que demonstre a5 caracleristicas relevanies do
imével, tais como: cursos d'dgua, dreas dlagadicas, presenca de rochas, grotas, erosdes,
pontos baixos ¢ outros acidentes, ¢ que permita visio geral da citada drea, Ag fotografias
deverdo ter o tamanho minimo de 10 x I5 em, podendo ser Impressas em folhas de tamanho
A4, com o midximo de duas (02) foros por [olha;

IV. Quanto a0(s) terreno(s) proposto(s) para implantacdo do emprechdimento habitacional,
deverdo ser entregues 4 COHAR MINAS pelo Municipio:

) Quando se tratar de iméve] de propriedade do Municipio: Certidio atualizada da
matricula do imdve) COm o registro aquisitivo e nome do Municipio ¢ Cerliddes
Negativag atualizadas de Opyg Reais e Vintendria sobre o imovel:

b) Quando se tratar de imével de tereejrog que o Municipio pretende adquirir: Termo
de Opcio para o Municipio de Compra do imével, registrado em Servien
Registral d¢ Titulos ¢ Documentos, acompanhado da certidig atualizada dq
matricula do imdve] COM O registro em nome do Proprietdrio vendedor. Certiddes
Negativgs atualizadas de Onys Reais e Vintenariz sobre imével, ressaltando gue,
l1ESSe caso, o Municipio deverg adquirir o terreno ¢ apresentar & COHAB MINAS
A certidao de registro aquisitivo em Sel nome, antes (g assinatura do CONVENIO
DE COOPERACAO.

V. Lei instituindo 0 Conselig Municipal de Habitagio ou o Conselho Municipal de
Assisténcia Social (CMAS):;

V1. Atestados das concessiondrias dog Servicos de dgua, €58010 ¢ de enérgia clétrica, quanto
A viabilidade de atendimento ap empreendimento (modejog disponjveis na COHAR

MINAS);
VII. Quando o terreno ainda cstiver malriculado como imgyel raral o Municipio deverg
providenciar anugneiq prévia do INCRA descaracterizando o erreno como  rural

caracterizando-g como urbano e, apos, averbar ng malricula do imével;

VIIL Relatério de Sondagem "SPT™, conforme orientacio da COIAB MINAS: )
W K
P

i ‘ 5 i \

A
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IX. Providenciar “declaragdes” conforme modelos fornecidos pela COHARB MINAS, sobre
0s scguintes tépicos, a serem emitidas apds a vistoria e aprovacdo do terreno e do projeto do
empreendimento pela Companhia:

a) de assunciio da responsabilidade pela execuedo dos servicos de colety regular de
lixo, de limpeza e manutengao de drcas publicas do empreendimento:

b) dequeo empreendimento é parte integrante da zona urbana;

¢) dequeo empreendimento ndp gerara degradacio ambiental;

d) de que existe ou ndo servigo de transporte coletivg regular para atendimento ag
empreendimento:

e) de que os lotes onde seriio edificadas as unidades habitacionais sio destinados o
uso residencial.

X. Apresentacio pelo Municipio de Certidaes Negativas:

a) de Distribuico Judicial e Execucdes Fiscajs:
b) de Débitos para com Fazenda Estadual, Tributos Federais o Divida Ativa dg
Unido, INSS e FGTS.

XL Aprovar og projetos de urbanizagiio do lerreno, arquiteténicos e complementares, que
Ihe forem submetidos para tal fim pela COHAR MINAS, sem 6nus para a Companhia:

XII. Apresentagio pelo Municipio de Planilha contendo labulagio de dadosg celetados na
“Pesquisa de Demanda Habitacional™, conforme orientagdes fornecidas pela Assessoria de
Apcio Social da COHAR MINAS.,

XL Tomar providéncias quanto a resolucdo de pendéncias de CONVENIOS anteriores

que obstaculizem a regularizacio dos iméveis.

Vista pelo MUNICIPIO el
—_—
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Visto pela COHAB MINAS [ i =
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ANEXO 11 - ATRIBUICOES DA COHAR MINAS

Este anexo é parte integrante do FROTOCOLO DE COOPERACAQ pe 085/2017 firmado
enire o Municipio de ARAGUAR] ¢ a COHAB MINAS e peje estdo discriminadas a
orientacdo téenica e o apoio operacional que a COHAB MINAS Se.compromete a prestar ao
Municipio para o ‘Cumprimento por parte deste, com a devida celeridade, das obrigucies
assumidas pelo Municipio por forea do citado documento, na forma seguinte:

L. Realizando a vistoria do lerreno indicado pelo Municipio a fim dé avaliar a sua adequacio
para implantacio do empreendimento habitacional pretendido e emitir o respective laudo de
aprovagio ou rejeicdo da 4rey.

[l Fomecenda ao Municipio os modelos/minutas de atestados e de declaraces a serem

apresentados por este 4 COHAR MINAS.

Pardgrato Unico. Casg seja de interesse do Municipio e por solicitagdo deste, a vistorig do
terreno praposto para implantagio do empreendimento podera ser realizada pela COHAR
MINAS previamente 3 sua aquisicdo, desde que o Municipio tenha firmade Termo de
Ope¢io de Compra com o proprietério do terreno, na forma exigida no ANEXO 1. inciso IV,
alinca “b” - Documentagio do Municipio.

Visto pelo MUNICIPIO el

Visio pela COHAB MINAS
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ANEXO [I] - COMPROMISSOS FUTUROS DO MUNICIPIO

Este anexo, devidamente vigado pelag partes, integra o PROTOCOLO DE COOPERACAQ
n® 08572017 firmado entre o Municipio de ARAGUARI & 2 COI-IAB'M[}\'AS, e nele estd
discriminada g relacdo de medidas, acdes e providéncias de carter legal, documenta) o de
obras definidas €OMo compromissos futuros 3 serem Incluidos como obrigacio do
Municipio de realizar durante a implementacdo do CONVENIO de Cooperagio que firmara
com a COHAB MINAS, de acordo com o avencado no presente PROTOCOLO DE

COOPERACA(D & que sdo as seguinies:

L. assegurar Fecursos orgamentarios para fazer face aps custos das obras o dos scrvicos
plblicos que ird executar em razio dg ajustado no CONVENIOQ, bem como das despesas
com a regularizagio Jjuridica e doagdo dos lotes, inclusive o Pagamento do ITCD e dog
emolumentos dos Servigos de Registro de Iméveis e do Tabelionato de Notas, sejam eles
oriundos de fontes proprias, financiamentos oy de outras fontes;

1L Providenciar junte as concessionsrias de servigos de dgua e €Sgoto. a implantagio dos
sistemas de abastecimento de dgua ¢ de coleta o €S8O0 sanitdrio que permitam ligacges
individualizadag para cada uma dag unidades habitacionaig construidas. apreseniando 2
COHAB MINAS cdpia do documento comprobatdrio da hegociacdo, no prazo de 30 (trinta)
dias da conclusio g projeto de implantagio do empreendimento:

L. providenciar Junto 3 concessiondria de cnergia elétrica g instalagio da rede de
distribuigio de energia elétricq para o empreendimento, bem como ag ligacdes a cady
unidade habitacional, apresentando 4 COHAB MINAS cépia do documento comprobatdrio
da negociacio, no prazo de 30 (trinta) dias da conclusiio do projeto de implantagio do
empreendimento; '

IV, assumir 4 condugdo (o Plancjamento ¢ do provimento de obras ¢ servicos de
Infracstrutura necessdrios 3 urbanizacio do werreno  destinado 4 implantagdo g
empreendimento habitacional, em Prazo compativel com o cronograma das obrgs, de
maneira que gg MESMOS estejam concluidos concomitantemente com o termine das obras
integrantes de lodo o Smpreendimento, compreendendo: :

a) terraplenagem do sistema virio:

b) sistema de abastecimento de agua potdvel;

¢) sistema de Esgotauento sanitirio;

d) rede de energia elétries o iluminagio bublica;

e) drenagem pluviai;

f) arruamento com pavimentagio exigida pelo programa;

2) demais servicos piblicos de cardter suplementar ou exigidos pelay normas leguis,

V. providenciar 4 coleta dos residuos da obra que serdo Separados por classe, e recipientes
dfslimu_s, conforme periodicidade a ser ajustada com ¢ vencedor da licitagdo, em prazo
unea superior g 30 (trinta) dias; :

VI fazer veicular nos meios de comunicagio do Municipio a abertura de cadasirg para a
obtencdo da casa propria e os critérios de selegdo dos candidatos aiaquisicio das unidades
do empreendimento ilabi!zlciona!, bem como dag informacdes institucionais sobre o mesmao
forneciday pela COHAB MINAS quando for exigido pelo programa.

VIL realizar o trabalho socia) desde o cadastro & ordenamento dos’ candidatos (antes dag
obras) e no perfodo pos obras'de acord €om o programa hab; facional em vigor,

Cidade Administrativa . Redovia Papa lodo Paylo it, n# 2007, 140 andar - Edificia Gerais - Bajrro Serrn,‘.'e{dc‘ CeP; 31536’-90
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VIIL disponibilizar dois servidores municipais para receberem o treinamento para exccutar
o trabalho social a ser min istrado pela COIMAB MINAS, na sede da Companhia, recaindo »
designagdo sobre aqucles que na Prefeitury $erio 0s responsdvels por exccutar o
acompanhamento das familias beneficiadas com o empreendimentono Municipio;

a) 01 (um) Responsdvel Técnico Social; cuja funcdo serd acompanhar as familias no

blancjamento, execugio e avaliagdo/monitoramento do Trabalho Social, quando exigido:

b) A designacio dog servidores municipais de que rrata este artigo deverd levar em cont g
habilidade dos MESMOS em navegacdo pela internet o experiéneia na realizacdo de Trabalho
Social;

[X. apresentar projeto de lei 4 Camara Municipal dispondo sobre:

a) a hemologacdo do CONVENIO, no Prazo maximo de (30) trinta dias, a contar da data de
sua assinatura. conforme ninuta disponibilizada pela COHAB MINAS:

b) a autorizagio ao Poder Executivo Munieipal para g doagdo dos lotes 2 Companhia de
Habitagdio do Estado de Minas Gerais — COHAB MINAS, Que os repassard sem Gnus para
as familias que forem selecionadas para a obtencio dag moradias;

¢) o reconhecimento do empreendimento habitacional g ser implantado como de “interesse

social™;

d) a reducio dos custos do empreendimento, como contrapartida pela sua implantagio,
mediante dispositive que: isentc a COHAR MINAS do pagamento do Imposto sobre 4
Propriedade Predial o Territorial Urbana — IPTU até a data da entrega das unidades
habitacionais s familias beneficiadas e quaisquer taxas c/oy emolumentos necessarios 4
aprovagdo oy feaprovacio dos projetos:

) a inserciio do empreendimento  habitacional no perimetro urbano oy como drea de
EXpansdo urbana da sede do Municipio ou Distrito em que sc localize:

f) a denominacio oficial do empreendimento comg logradouro piblico quando constituida
como conjunto habitacional, observadas as vedagdes legais, em especial a Lei Federa) p
0.434 de 24/] 0/1977; :

X. nos casos em tue se tratar de gleba oy reparcelamento, aprovar o loteamento destinado 3
implantacio das unidades habitacionajs objeto do CONVENIO;

AL promover apos recebimento da documentacio téenica, ds expensas do Municipio. o
regisiro do parcelamento do terreno, com aberfura’ de matriculas individuajs dos lotes que
serdio  utilizados no empreendimento e encaminhar as certidfes  das matriculas

correspondentes 4 COHAB MINAS ;

X1l encaminhar 0] (uma) via do Contrato de Doacdo dos Lotes, conforme modelo
fornecido pela COHAB MINAS, assinado pelo Chefe do Poder Executivo Municipal. com
firma reconhecida em Tabelionato de Notas, para arquivamento ng Companhia:

NI registrar o Contrato de Doacdo dog Lotes, arcando com 0 pagamento do ITCP
(quando ndo for o caso de isengao) ¢ do registro da doagdo, cuja certiddo comprobaifia
deverd ser encaminhada g COHAB MINAS: /

XIV. fazer a doagio ¢ plantio de Uma drvore para cada unidade habitacional:

Cidade Administrativa - Rodovia Pzpa Jodo Pauls Il n® 4001, 14¢ andar — Edificio Gerais - 8ajrro Serra Vgrde, CEP:I 1630901
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XV. estar ciente de que 0 empreendimento habitacional serd edificado en terrenos ou lotey
doados 2 COHAB MINAS pelo Municipio, ou por terceiros, com interveniénein do
Municipio, ou, ainda. em drea de propriedade da Companhia, sendo que o terreno
devidamente urbanizado quando doado & Companhia, sendo repassado sem 6nus para as
familias que vierem a ser selecionadas para aquisicdo das moradias integrantes do

cmpreendimento habitacional.

X VL se responsabilizar sobre as obras de infraestrutura necessdrias a urbanizacio da drea
destinada i imiplantacio total do empreendimento, com recurses organientdrios préprios ou
obticos junto a terceiros.

XVIL. fazer, no dmbito de sua jurisdicdo, a divulgagdo institucional de informacdes
fornecidas pela Assessoria de Comunicagio Social- da COHAB MINAS, referenics ao
¢mpreendimento  habitacional, e dars Suporte, previamente definido, aos eventos
relacionados com a consecucdo do mesmo empreendimento.

XVIIL destacar e aplicar. em suas pecas de divulgacdo institucional, g parcerla ¢ logomarca
do Governo do Estado de Minas Gerais ¢ da COHAB MINAS, devendo enviar para exame
previo da Assessoria de Comunicagiio Social da COHAB MINAS as pegas de publicidade
institucional referentes ao empreendimento habitacional:

XIX. praticar outras atribuicdes afing e compativeis, bem como as que foren exigidas pela
legislacdo aplicavel,

Visto pelo MUNICIPIO

Visto pela COHAB MINAS e R
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ANEXO IV - COMPROMISSOS FUTUROS DA COHAB MINAS

T

Este anexo, devidamente visado pelas partes, integra o PROTOCOLO DE COOPERACAOD
n® 085/2017 fimnado entre o Municipio de. ARAGUARI ¢ a COHAB MINAS, ¢ nele esth
discriminada a relagdo de medidas, agdes ¢ providéncias de cardter legal, documental e de
obras definidas como compromissos futuros a serem incluidos como obrigagio de realizar
pela COHAB durzinte a implementagiio do CONVENIO DE COOPERAGAO que firmurd
com o Mumicipio de acordo com o avencado no presente PROTOCOLO DE

COOPERACAO e que sio as seguintes:

[ claborar os anteprojetos ¢ projetos urbanisticos para o(s) terreno(s) proposto(s) pelo
Municipio vidveis para a implantacdo do empreendimento habitacional:

I1. analisar anleprojetos e projelos urbanfsticos, quando apresentados pelo Municipio, o
sobre 0s mesmos, sugerir alteracdes ou exigéneias adicionais, se tor o caso, e, por lim. os
aprovar;

IIL. elaborar projetos arquitetdnicos e complementares relativos ds unidades habitacionais a
serem construidas;

IV, encaminhar ao Municipio os documentos lécnicos necessdrios ao processo de registro
do parcelamento do terreno, que darfio origem aos lotes a serem doados, nos casos em que o
loteamento ainda néo se encontra regularizado:

V. apos o recebimento das certiddes das matriculas individuais dog lotes, encaminhar ao
Municipio o instrumento contratual, para a efetivacio da doacdo dos mesmos:

VL licitar e contratar a exeeucdo das obras de construgdo das unidades habitacionais ¢ os
servicos de terraplenagem  exigiveis para cada lote do empreendimento habilacional
planejado:

VIL orientar o Municipio sobre os critérios a serem seguidos no processo de pré-selegdo das
familias a serem beneficiadas com o empreendimento;

VIII fazer a entrega das chaves das moradias aos respectivos adquirentes:

IX. praticar outras atribuicdes afins ¢ compativeis, bem como as que forem exigidas pela

legislagdo 4 espécie aplicével, e

— / o
_ . T
Visto pelo MUNICIPIO &
J// ‘
Visto pela COHAB MINAS )
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